PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БОРИСОГЛЕБСКОЕ

МУРОМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23.12.2022                                                                                                             № 291
О    внесении   изменений   в    приложение к

постановлению    от    30.12.2021     №   314
«Об утверждении муниципальной программы «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Борисоглебское»

            В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании постановления администрации Борисоглебского сельского поселения от 26.10.2021 № 227 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования Борисоглебское», руководствуясь   Федеральным   законом   от   06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Борисоглебское, п о с т а н о в л я ю:
             1.Внести в приложение к постановлению администрации муниципального образования Борисоглебское от 30.12.2021 № 314 «Об утверждении муниципальной программы «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Борисоглебское», изложив его в новой редакции согласно приложению.
            2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации муниципального образования Борисоглебское Паутову И.Н.
         3.Настоящее постановление подлежит размещению в сети Интернет на сайте администрации муниципального образования Борисоглебское Муромского района.
           4.Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023.
	Глава администрации муниципального

образования

	   Е.Е.Абросимова

	ЗАВИЗИРОВАНО:
	СОГЛАСОВАНО:

	Заместитель Главы администрации

муниципального образования
	Заместитель Главы администрации

муниципального образования

	Д.С.Большов
	И.Н.Паутова

Файл сдан:

Заместитель начальника МКУ АХЦ                                                                                                 Ж.А.Родина

        Соответствие текста файла и оригинала документа подтверждаю

                 ______________________________

            (подпись исполнителя)

Название файла:D:\Родина\Мои документы\Финотдел  поселения\Муниципальные программы 2020-2024\2.МП Обеспечение правопорядка\П_23.12.2022 № 291 О внес.изм.в П_от 30.12.2021 № 314.doc Исп. Ж.А.Родина  Дата создания 23.12.2022 9:11:00
Разослать:

1. Дело – 1 экз.

2. Финансовое управление администрации района - 1 экз.

3. Администрация муниципального образования  Борисоглебское  – 1 экз.

4. Централизованная бухгалтерия администрации района - 1 экз.

                 Приложение                                                                                               к постановлению администрации

   муниципального образования

           от 23.12.2022 № 291
Паспорт

«Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в

муниципальном образовании Борисоглебское
(полное наименование муниципальной программы)

I.Основные положения

	Куратор муниципальной программы
	Глава администрации муниципального образования Борисоглебское (Абросимова Е.Е.)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Борисоглебское (Паутова И.Н.)

	Соисполнители муниципальной программы
	Отсутствуют

	Период реализации
	2022-2025

	Цель муниципальной программы
	Содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства в муници-пального образовании Борисоглебское для обеспечения дополнительной занятости, развития самозанятости, повышения доходов муниципального образования Борисоглебское  и увеличения  доли вклада  малого и среднего бизнеса в экономику муниципального образования

	Тип структурного элемента (подпрограммы)
	Отсутствует

	Объем финансового обеспечения за счет всех источников за весь период реализации
	Финансирование осуществляется за счет средств областного и местного бюджета.

Общие затраты на реализацию составят 10,0 тыс. рублей

в 2022 году – 5,0 тыс. рублей

в 2023 году – 5,0 тыс. рублей

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей

	Влияние на достижение стратегических целей социально-экономического развития муниципального образования Борисоглебское, национальных целей в соответствии с Указами Президента Российской Федерации, на достижение которых влияет муниципальная программа
	Оказывает положительное влияние на предпринимательский климат в муниципальном образовании и способствует развитию этого сектора экономики

* указанные финансовые показатели примерны и могут изменяться по мере корректировок соответствующих бюджетов

Общая характеристика сферы реализации муниципальной

программы, формулировки основных проблем  в указанной сфере

и прогнозе ее развития.
      Развитие малого и среднего предпринимательства является неотъемлемым элементом рыночной системы хозяйствования, соответствующим созданию эффективной конкурентной экономики муниципального образования, обеспечивающей повышение благосостояния населения на основе динамичного и устойчивого экономического роста.

В сфере малого и среднего бизнеса заложен потенциал для значительного увеличения количества рабочих мест, расширения налоговой базы. Кроме того, на базе малого и среднего бизнеса формируется средний класс, который в свою очередь, является главной стабилизирующей политической силой.

Муниципальная программа «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в  муниципального образования Борисоглебское на 2020-2024 годы» разработана в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 24.07.2007  № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 15.05.2008 № 797 «О неотложных мерах по ликвидации административных ограничений при осуществлении предпринимательской деятельности».

Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании  развито недостаточно и отстает от основных показателей, характеризующих деятельность предпринимательских структур, в целом по Муромскому району и по Владимирской  области.

Спектр применения деятельности субъектов малого и седнего предпринимательства  широк: лесозаготовка, производство пиломатериалов, строительных конструкций и мебели; производство пластмассовых, резиновых изделий; предоставление услуг по ремонту автотранспорта, производство строительных работ; оптовая и розничная торговля, общественное питание; аудиторская деятельность, грузовые и транспортные перевозки. В настоящее время здесь трудится  более 600 человек. При этом остаются свободными от субъектов малого и среднего предпринимательства такие важные отрасли как здравоохранение, ЖКХ, социальная защита, мало их занято пассажирскими перевозками, бытовые услуги.

 Отраслевая структура малого предпринимательства характеризуется преобладанием предпринимателей в сфере потребительского рынка, строительства, транспорта и связи.  При этом незначительное количество субъектов малого предпринимательства, занято в науке и научном обслуживании, здравоохранении, сфере жилищно-коммунального хозяйства.

Предпринимательство  необходимо развивать и всячески поддерживать, т. к. его вклад в экономику муниципального образования немалый. Доля налоговых поступлений от малого  бизнеса в бюджете муниципального образования Борисоглебское  составляет более 5 % в сумме собственных доходов.

 Однако в настоящее время существует ряд проблем, мешающих развитию малого и среднего бизнеса:

· затрудненный доступ к финансово-кредитным ресурсам банковских структур;

· отсутствие бюджетной поддержки;

· недостаточность оборотных средств;

· недостаточная информационная и консультативная поддержка малого и среднего предпринимательства;

· отсутствие механизмов финансово-имущественной поддержки сферы малого и среднего предпринимательства;

· несовершенство и непостоянство нормативной базы.

Основные направления Программы разрабатывались с учетом положительного опыта рализации подобных программ   других регионов, с учетом реального состояния малого и среднего предпринимательства, его потребностей и уровня развития в различных отраслях экономики, проблем и задач, стоящих перед муниципальным образованием, возможностей местного бюджета.

Раздел 2 II. Показатели муниципальной программы
 «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Борисоглебское»
Реализация мероприятий муниципальной поддержки малого и среднего предпринимательства оказывает положительное влияние на предпринимательский климат в муниципальном образовании и способствует развитию этого сектора экономики. Вместе с тем, мониторинг состояния предпринимательства муниципального образования показывает необходимость реализации дальнейших мер, направленных на:

- развитие инновационного предпринимательства и переход на интенсивный путь экономики муниципального образования Борисоглебское к 2026 году;

- развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;

- повышение уровня профессиональной подготовки субъектов малого и среднего бизнеса;

- вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность;

- развитие сотрудничества субъектов малого и среднего предпринимательства на областном и межрегиональном уровнях;

- снижение административных барьеров для ведения бизнеса.

Основной  целью  Программы является  содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципального образования Борисоглебское для  обеспечения дополнительной занятости, развития самозанятости, повышения доходов муниципального образования Борисоглебское и увеличения  доли вклада  малого и среднего бизнеса в экономику муниципального образования.

Программой предлагается содействие администрации муниципального образования Борисоглебское в развитии следующих видов экономической деятельности:

· оказание бытовых услуг населению (ремонт обуви, парихмахерские услуги, фотография);

· транспорт и связь (организация  пассажирских перевозок, расширение сети грузоперевозок);

· здравоохранение (открытие передвижных зубоврачебных  кабинетов);

· предоставление социальных услуг (обеспечение дровами и углем сельских жителей);

· услуги ЖКХ (вывоз бытового мусора, обкашивание безхозных территорий);

· организация сельского туризма;

· производство товаров народного  потребления,  ремесленничество, народные

· художественные промыслы ;

· строительство, инвестиции в социально-значимые объекты ;

· расширение сети торговых точек.

Для достижения поставленной  цели должны быть решены следующие задачи:

-  создание условий для развития малого и среднего предпринимательства в плане осуществления административной,  правовой и финансовой  поддержки мероприятий по росту фондовооруженности, укреплению и модернизации материальной базы субъектов малого и среднего предпринимательства;

- содействие имущественной  поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства

- формирование системы информационной, организационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства  и аналитическое  обеспечение  их деятельности.

Достижение поставленных целей планируется  реализовывать на принципах взаимодействия органов местного самоуправления с созданием в муниципальном образовании Борисоглебское Координационного  Совета по развитию малого  и среднего  предпринимательства  при  Главе администрации  муниципального образования Борисоглебское.

.

Показатели муниципальной программы.

	№

п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение (план на 2021 год)
	Период, год
	Документ*
	Ответственный

за достижение показателя
	Связь со стратегией социально-эконо-мического развития муниципального образования Борисоглебское, национальных целей
	Информационная система**

	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Цель - Содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципального образования Борисоглебское для обеспечения дополнительной занятости, развития самозанятости, повышения доходов муниципального образования Борисоглебское и увеличения доли вклада малого и среднего бизнеса в экономику муниципального образования.

	1.
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства.
	Ед.
	43
	43
	43
	43
	43

	Администрация муниципального образования Борисоглебское Муромского района
	Вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность
	ГАСУ

	2.
	Доля налоговых поступлений в бюджет муниципального образования от субъектов малого и среднего предприниматель-ства
	%
	5
	5
	5
	5
	5

	Администрация муниципального образования Борисоглебское Муромского района
	Снижение административных барьеров для ведения бизнеса
	ГАСУ

*отражаются документы или решения, в соответствии с которым данный показатель определен как приоритетный (муниципальная программа, документ стратегического планирования, постановления администрации, постановления Правительства Российской Федерации или иной документ)

**указывается информационная система или иная информационная система, содержащая информацию о показателях и их значениях (при наличии)

Раздел III. Структура муниципальной программы.

	№

п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1.

	Ответственный за реализацию: Администрация муниципального образования Борисоглебское Муромского района (Паутова И.Н.)
	Срок реализации (год начала-год окончания)

	1.1.
	Задача 1. Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства в плане осуществления административной, правовой и финансовой поддержки мероприятий по росту фондовооруженности, укреплению и модернизации материальной базы субъектов малого и среднего предпринимательства.
	2022
	2025

	Задача 2. Содействие имущественной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства.

	Комплекс процессных мероприятий «Оказание поддержки субъектам малого предпринимательства»

	1.1.1.
	Задача 1. Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства в плане осуществления административной, правовой и финансовой поддержки мероприятий по росту фондовооруженности, укреплению и модернизации материальной базы субъектов малого и среднего предпринимательства.
	Увеличение количества субъектов малого и среднего предприниматель-ства на 5%.
	Количество субъектов малого и сред-него предпринимательства.

	1.1.2.
	Задача 2. Содействие имущественной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства.
	Увеличение доли налоговых посту-плений в бюджет муниципального образования от субъектов малого и среднего предпринимательства.
	Доля налоговых поступлений в бюджет муниципального образования от субъектов малого и среднего предпринимательства

Раздел IV. Финансовое обеспечение муниципальной программы.

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента/источник финансирования
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс.руб.

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Борисоглебское» (всего), в том числе
	5,0
	5,0
	0,0
	0,0
	10,0

	федеральный бюджет

	КБК
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет

	КБК
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет

	КБК 403 0412 090000000 000
	5,0
	5,0
	0,0
	0,0
	10,0

	внебюджетные источники

	КБК
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Комплекс процессных мероприятий «Оказание поддержки субъектам малого предпринимательства»

	федеральный бюджет

	КБК
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет

	КБК
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет

	КБК 403 0412 0940100000 0000
	5,0
	5,0
	0,0
	0,0
	10,0

	внебюджетные источники

	КБК
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Проведение среди субъектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Борисоглебское ежегодного конкурса «Предприниматель года»

	федеральный бюджет

	КБК
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет

	КБК
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет

	КБК 403 0412 0940121410 200
	5,0
	5,0
	0,0
	0,0
	10,0

	внебюджетные источники

	КБК
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

План реализации  муниципальной программы

«Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в

муниципального образования Борисоглебское»

	Наименование подпрограммы,

мероприятий
	Ответственный исполнитель (ФИО, должность)
	Срок
Начала
реализации
	Срок
окончания
реализации
	Источник финансирования
	Финансирование, тыс. рублей

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Комплекс процессных мероприятий «Оказание поддержки субъектам малого предпринимательства».
	Паутова И.Н.
	2022
	2025
	Федеральный бюджет
	0,0

	Областной бюджет
	0,0

	Местный бюджет
	10,0